tatem, tanquam vltimam perfectionem, ergo aqua debet esse summe frigida, quod vero sit humida patet ab effectu, quia humectat: quod vero nō sit humida in summo probatur, quia nullum elementū potest habere duas qualitates in summo, vt supra dixi, eo qđ habere vnicam in summo est propriū cuiuslibet elemento, tum etiā, quia id nō decuit ad mixtionē efficiendā, vt supra, ergo non est humida in summo.

Quod autē hoc loco obijci posset scilicet qđ si aqua esset natura sua frigidissima, nō esset natura sua liquida, sed cōgelata, iā expeditū est à nobis supra. i. li. c. 7. vbi ostēdimus, cōgelationē aliquid aliud præter frigiditatem requirere, requirit enim etiā siccitatem, cuius rei argumentū est, qđ cū gelu apli catur parti humidę liquefit amittens priorem siccitatem.

Et si obijcias secūdō, quia si aqua est magis frigida, quā humida, sequitur, qđ facilius exicetur quā calefiat, quod est cōtra experiētiam, experimur enim, aquam longe facilius calefieri, quā exsicari. Respōdetur negādo cōsequentiam, quia humiditas, vt supra dixi, est magis resiliua, quā frigiditas & ita aqua facilius calefit, quā exicatur.

Dico tertio in hac quaestione, aerē esse humidū in summo, & calidū prope sumū. Et in primis probatur, quod sit humidus in summo, quia aliqua qualitas debet convenire in summo alicui elemento, nulla autē potest esse, quae aeri possit convenire, quia in primis calor in summo debet convenire igni, ut postea dicā, est enim longe calidior aere, neque potest convenire frigiditas, haec enim, ut vidimus, convenit aquae, & siccitas terrae: restat ergo, quod aeri conveniat humiditas: imo & à posteriori ex eo patet, quia (ut Arist. docet c. 2. humiditas facit corpus cui inhaeret, ut sit facile alieno termino terminabile, humidum enim facile cedit: sed aer facile terminatur termino alieno, quae aqua, ut patet, ergo est longe humidior illa: tū etiā, quia mixta illa, in quibus aer praedominatur, sunt nimis humida, ut patet de oleo in quo aer praedominatur, cum experiamur supra aquam natam. Et si dicas, aerē etiā praedominari in ligno, cum etiā supra aquam natet, cum tamē longe sit magis siccum, quā humidum. Respondetur, reuera in ligno non praedominari aerē, quod vero supra aquam natet ex eo provenit, quia in poris, quos plurimos habet, plurimas particulas aeris continet, & ita quasi est

set in flatus super aquam natat: cuius rei argumentum est, quod si diu in aqua sit, humectatur & frigescit, ut corrupto, vel saltim expulso interno aere, tandem mergitur, & ita lignum potius est mixtum terreum, quā aereum.

Quod vero aer sit calidus prope sumum. Probat primo, quia per calefactionem solis, vel ignis extrahitur à terra, & aqua vapores subtiles quidem, & in aere convertuntur, calor enim est dispositio congrua ad generandum aerem: ergo aer natura sua calidus est, vnaqueque enim res postulat, ut generet dispositionem similem illi, quae naturaliter conservatur. Praeterea, quia elementa proxima debent esse symbola: dyfimbola enim, sicut natura contrariatur, & dissident, ita etiam loco dissidere, & separari oportuit: sed aer est elementum proximum igni, ergo debet esse illi symbolum: sed non ratione humiditatis, per illam enim potius contrariatur siccitati ignis, restat ergo quod sint symbola in calore.

Sed contra objici potest, quia experimur, aquam multo magis humectare quam aerem: ergo aer non est humidus in summo. Secundo quia aer existit panum humectatum, ergo potius est siccum.

Tertio, quia aer facillime frigescit,

Super. II. lib. de generat. & corrupt.

gestit: ergo nõ est calidus prope summum, sic enim non ita facile posset frigesieri: cuius rei argumentum est, quia media regio aeris, quæ ab igne, & aqua est magis tuta, nimis frigida est, ibi enim pluuiæ, & grandines, & alię frigidæ meteorologicę impressiones generantur.

Respondetur ad primã, a quam ideo magis humectare, quia longe densior est aere: dẽ sitas autem materiæ, vt supra vidimus maximẽ iuuat ad actionem, è contra verò, raritas illam retardat.

Ad secundam, aerem exicare pãnum humectatum, non quia ficcus sit, sed quia per calorem resoluunt partes aliquas humidas illius, eleuatq; vapores humidos, & ita partes siccę statim ad pristinam siccitatẽ reducuntur.

Ad tertiam, aerem facile frigesieri, non quia natura sua frigiditatẽ exposcat, sed quia cum nimis rarus, & tenuis sit, facile immutatur à peregrinis impressionibus: tandem media aeris regio, non est natura sua frigida, sed per antiparistatim, vt latius dixi. I. lib. c. 4.

Dico quarto in hac questione, ignis est calidus in summo, & ficcus prope summum, quod sit in summo. Patet, tũ

quia debet habere aliquã qualitatem sibi propriam in summo, nullum autem elementũ, ita vehementer calefacit sicut ignis: tum etiã, quia cũ calor sit perfectissima omnium primarum qualitatum, in perfectissimum elementum quale est ignis coincidere debet. Quod vero sit ficcus etiã. Patet à posteriori, quia exicat, non tamen est summẽ ficcus; quia ficitas, quæ imperfectissima est, debet esse propria imperfectissimi elementi, qualis est terra, non verò ignis: tũ etiam, quia vt sæpe dixi, idem elementum, non potest habere duas qualitates in summo; qualiter autem contingat, ignem longe magis exicare, quã terram, iam vidimus.

Et si dicas, quod si ignis esset summẽ calidus miraculum profecto esset, quòd aerẽ non comburat. Respondetur negãdo consequentiam, est enim rarissimus, raritas enim, maximẽ retardat, & impedit actionem: verũ est inter illum, & aerem esse continuã pugnam, sicut est inter omnia alia elementa, mutuo enim, ratione qualitatis inter se agunt, & repatiuntur.

(.?)

Caput. III. vsque ad. II.

IN his capitibus agit Arist. de transmutatione substantiali elementorū, scilicet, qualiter possint generari, & corrumpi, & etiam ex illis mixtū confici, quidquid sit talis trāsmutationis substantialis subiectū. Et in sūma docet quodlibet elementū posse transmutari in quodlibet: symbola tamen facilius transmutari, quā disymbola: vnde multis impugnat Empedoclem, elementa in trāsmutabilia esse asserentem: vnde etiam docet, mixtū generari posse ex elementis in se refractis: omnes autem generationes, & corruptiones horum inferiorum docet, maxime pendere ab astrorum in fluxu.

Disputat. vltim. De trāsmutatione substantiali elementorum.

QVia hactenus Aristot. docuit de elementis, eorūque qualitatibus alteratiuis, illorū transmutationem substantialem, cuius qualitates alteratiuæ principia sunt, facile ostendit, id præstat in reliquis capitibus huius libri. 4. vsq; ad. I I. quod vltimum est: vnde quia

illa omnia, hanc continent materiā, vnica hac, & vltima disputatione tractatum istum de generatione, & corruptione absoluiam.

Quasi. Prima. Vtrum quodlibet elementū possit transmutari in quodlibet aliud.

HAc in re certum esse debet, elementum symbolum, immediate transmutari posse in elementum symbolū, verbi gratia, aerem in ignem, vel terram in aquā. Ratio est, quia non repugnat adeo exicari, vt simul illius calor destrudatur, & conuertatur in ignē, & ita sine dubio partes aeris, quæ sunt prope ignem, ab illo concremantur, & in ignē conuertuntur: & similiter aliquādo aer proximus aquæ, ita frigit, & cum aliàs ipse habeat humiditatem, conuertitur in aquam, & hac ratione ait Arist. i. metheororū, ignem ex aqua efficere aerem, quia dū illam per calorem attenuat, cū aliàs sit humida, aliqua eius partes cōuertuntur in aerem, qua ratione, eodem loco docet, terram ex aere efficere aquam, quia dum aerem frige facit, parū ab illa exicatur, eo quod siccitas est qualitas parū actiua, & ita cum aer nimis frigit,

Super. II. lib. de generat. & corrupt.

gestit, & aliàs sit humidus, facile transmutatur in aquã immediate.

Et si inquiras, à quo fiat actiue illa generatio, qua ignis ex aqua producit aerem, vel terra ex aere generat aquam. Respondetur in primis, nõ fieri effectiue ab igne, vel terra. Ratio est, quia terra est imperfectior aqua: ergo nõ potest esse causa principalis producendi aquam ex aere: quod verò è contra ignis producat aerem, quanuis sit principalior aere producto, tamè non est causa productiua substantiæ, quia nõ continet in se dispositiones requisitas ad formã aeris, scilicet humiditatem, & ita nõ est causa ex natura rei ordinata ad illum effectum.